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Promieniowe łożyskowanie wałka, z cieczą magnetycz-
ną posiadające dwa pierścieniowe magnesy trwałe, osa-
dzone w obudowie i przedzielone pierścieniami dystanso-
wymi, spolaryzowane poosiowo i skierowane jednoimien-
nymi biegunami do siebie, oraz w którym panewka utwo-
rzona przez powierzchnie wewnętrzne otworów w magne-
sach trwałych i pierścieniach dystansowych ma średnicę 
nieco większą od czopa wałka a szczelina między czopem 
a panewką wypełniona jest cieczą magnetyczną, znamien-
ne tym, że magnesy trwałe (3) mają w przekroju poprzecz-
nym kształt leżącej litery „C”, końcami ramion skierowane 
są w stronę osi wałka (1) i przylegają z obu stron, za po-
średnictwem pierścieni dystansowych (8), do wykonanego 
w obudowie (2) kołnierza wewnętrznego (2a), natomiast 
czop stanowi walcowa powierzchnia wykonanego na wałku 
(1) kołnierza zewnętrznego (1a), pierścieni dystansowych 
(7) obustronnie przylegających do kołnierza zewnętrznego 
(1a) oraz czterech pierścieniowych, dodatkowych magne-
sów trwałych (4), spolaryzowanych promieniowo i usytu-
owanych pod ramionami magnesów trwałych (3) panewki, 
oraz skierowanych na zewnątrz biegunem jednoimiennym z 
występującym na zewnętrznych ramionach magnesów 
trwałych (3), po obu stronach łożyskowania.
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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest promieniowe łożyskowanie ślizgowe wałka, z cieczą magnetyczną 

stosowane, zwłaszcza do łożyskowania szybkoobrotowych wałków w precyzyjnych przyrządach, ma-
szynach i urządzeniach.

Znane z amerykańskiego opisu patentowego nr 5.100.159 promieniowe łożyskowanie wałka, 
z cieczą magnetyczną pokazane w przykładowym wykonaniu na fig. 5 rysunku, posiada dwa pierście-
niowe magnesy trwałe, spolaryzowane poosiowo i skierowane jednoimiennymi biegunami do siebie, 
osadzone w obudowie i przedzielone pierścieniami dystansowymi. Panewka utworzona przez po-
wierzchnie wewnętrzne otworów w magnesach trwałych i pierścieniach dystansowych ma średnicę 
nieco większą od czopa wału. Szczelina między czopem a panewką wypełniona jest cieczą magne-
tyczną utrzymywaną siłami pola magnetycznego.

Znane jest również z radzieckiego opisu patentowego nr 883581 inne rozwiązanie promienio-
wego łożyskowania, złożone z obudowy, w której umieszczonych jest kilka pierścieniowych magnesów 
trwałych, spolaryzowanych promieniowo i skierowanych przeciwnymi biegunami do siebie. Magnesy 
trwałe przedzielone są niemagnetycznymi pierścieniami dystansowymi, zaś ciecz magnetyczna znaj-
duje się w szczelinach pomiędzy wałkiem lub obudową a magnesami trwałymi.

Łożyskowanie wałka według wynalazku, posiada podobnie jak w powyżej opisanym rozwiąza-
niu według patentu nr 5.100.159: dwa pierścieniowe magnesy trwałe, osadzone w obudowie i prze-
dzielone pierścieniami dystansowymi, spolaryzowane poosiowo i skierowane jednoimiennymi biegu-
nami do siebie. Panewka utworzona przez powierzchnie wewnętrzne otworów w magnesach trwałych 
i pierścieniach dystansowych ma średnicę nieco większą od czopa wału. Szczelina między czopem 
a panewką wypełniona jest cieczą magnetyczną. Istota rozwiązania, polega na tym, że magnesy trwa-
łe mają w przekroju poprzecznym kształt leżącej litery „C”, końcami ramion skierowane są w stronę osi 
wałka i przylegają z obu stron, za pośrednictwem pierścieni dystansowych, do wykonanego w obudo-
wie kołnierza wewnętrznego. Czop łożyskowania stanowi walcowa powierzchnia wykonanego na wał-
ku kołnierza zewnętrznego, pierścieni dystansowych obustronnie przylegających do kołnierza ze-
wnętrznego oraz czterech pierścieniowych, dodatkowych magnesów trwałych, spolaryzowanych pro-
mieniowo i usytuowanych pod ramionami magnesów trwałych panewki. Dodatkowe magnesy trwałe 
skierowane są na zewnątrz biegunem jednoimiennym z występującym na zewnętrznych ramionach 
magnesów trwałych, po obu stronach łożyskowania.

Ciecz magnetyczna - utrzymywana siłami pola magnetycznego między kołnierzami wewnętrz-
nym i zewnętrznym, pierścieniami dystansowymi oraz między wewnętrznymi ramionami magnesów 
trwałych i dwóch, dodatkowych magnesów trwałych przylegających do kołnierza wewnętrznego - pełni 
funkcję uszczelnienia i smarowania łożyskowania. Siły odpychania występujące na obu końcach łoży-
skowania, między jednoimiennymi biegunami utrzymują wał w położeniu centralnym oraz powodują 
tłumienie drgań przenoszonych przez obracający się wałek.

Rozwiązanie według wynalazku przedstawione jest przykładowym wykonaniem łożyskowania, 
pokazanego na rysunku w przekroju osiowym.

Wałek 1 łożyskowany jest w obudowie 2, w której osadzone są dwa pierścieniowe magnesy 
trwałe 3, spolaryzowane poosiowo i skierowane jednoimiennymi biegunami do siebie. Magnesy trwałe 
3 mają w przekroju poprzecznym kształt leżącej litery "C", końcami ramion skierowanej w stronę osi 
wałka 1, oraz przylegają z obu stron, za pośrednictwem pierścieni dystansowych 8 do wykonanego 
w obudowie 2 kołnierza wewnętrznego 2a. Panewkę tworzą powierzchnie wewnętrzne otworów 
w kołnierzu wewnętrznym 2a, pierścieniach dystansowych 8 i magnesach trwałych 3. Czop łożysko-
wania stanowi walcowa powierzchnia wykonanego na wałku 1 kołnierza zewnętrznego 1a, pierścieni 
dystansowych 7 obustronnie przylegających do kołnierza zewnętrznego 1a oraz czterech pierścienio-
wych, dodatkowych magnesów trwałych 4, o przekroju prostokątnym. Dodatkowe magnesy trwałe 4 
spolaryzowane są promieniowo i usytuowane pod ramionami magnesów trwałych 3 panewki. Na ze-
wnątrz skierowane są biegunem N, jednoimiennym z występującym na zewnętrznych ramionach ma-
gnesów trwałych 3, które usytuowane są na obu końcach łożyskowania. Panewka ma średnicę nieco 
większą od czopa wału a szczelina między czopem a panewką - w strefie środkowej, gdzie pokrywają 
się ze sobą kołnierze wewnętrzny 2a z zewnętrznym 1a - wypełniona jest cieczą magnetyczną 5.
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Zastrzeżenie patentowe

Promieniowe łożyskowanie wałka, z cieczą magnetyczną posiadające dwa pierścieniowe ma-
gnesy trwałe, osadzone w obudowie i przedzielone pierścieniami dystansowymi, spolaryzowane po-
osiowo i skierowane jednoimiennymi biegunami do siebie, oraz w którym panewka utworzona przez 
powierzchnie wewnętrzne otworów w magnesach trwałych i pierścieniach dystansowych ma średnicę 
nieco większą od czopa wałka a szczelina między czopem a panewką wypełniona jest cieczą magne-
tyczną, znamienne tym, że magnesy trwałe (3) mają w przekroju poprzecznym kształt leżącej litery 
„C”, końcami ramion skierowane są w stronę osi wałka (1) i przylegają z obu stron, za pośrednictwem 
pierścieni dystansowych (8), do wykonanego w obudowie (2) kołnierza wewnętrznego (2a), natomiast 
czop stanowi walcowa powierzchnia wykonanego na wałku (1) kołnierza zewnętrznego (1a), pierścieni 
dystansowych (7) obustronnie przylegających do kołnierza zewnętrznego (1a) oraz czterech pierście-
niowych, dodatkowych magnesów trwałych (4), spolaryzowanych promieniowo i usytuowanych pod 
ramionami magnesów trwałych (3) panewki, oraz skierowanych na zewnątrz biegunem jedno-
imiennym z występującym na zewnętrznych ramionach magnesów trwałych (3), po obu stronach łoży-
skowania.

Rysunek
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